

**Protokół nr 6/22**  
**z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki**  
**i Ochrony Środowiska Rady Powiatu Kłodzkiego**  
**w dniu 23 czerwca 2022 roku**

Godz. rozpoczęcia: 12:30

Godz. zakończenia: 14.50

Miejsce posiedzenia: sala obrad Rady Powiatu Kłodzkiego (sala nr 109) w Starostwie Powiatowym w Kłodzku, przy ul. Okrzei 1.

W posiedzeniu komisji wzięło udział 10 członków komisji (nieobecny Starosta Kłodzki, p. Maciej Awiżeń) oraz:

- 1) Dudzik Jerzy – Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska (WOŚ) Miasta Nowa Ruda ,
- 2) Górecka Agnieszka - Pracownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa w/m,
- 3) Gajek - Bogusz Renata- Kierownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m,
- 4) Mrozek Roman – Pracownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa w/m,
- 5) Kurek Krzysztof – Prezes Okręgu Wałbrzych Polski Związek Wędkarski,
- 6) Konieczna Małgorzata - Kierownik Działu DZOŚ Spółka Restrukturyzacji Kopalń S.A. Dyrektor Oddziału Dąbrowa Górnicza Kopalnia Węgla Kamiennego w całkowitej likwidacji,
- 7) Ponikowska Łada - Dyrektor Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m,
- 8) Waluga Marcin Pełnomocnik Zarządu, Spółka Restrukturyzacji Kopalń S.A. Dyrektor Oddziału Dąbrowa Górnicza, Kopalnia Węgla Kamiennego w całkowitej likwidacji,
- 9) Przysiecki Jan - Państwowa Straż Rybacka w zastępstwie Komendanta Państwowej Straży Rybackiej, p. Wacława Kuczyńskiego,
- 10) Szydełko Jan – Prezes Polskiego Związku Wędkarskiego w Kłodzku.

*Listy obecności radnych oraz przybyłych gości stanowią załączniki do protokołu.*

**ZAŁĄCZNIK 1-2**

**Przewodniczący Komisji, P. Adam Łącki** – otworzył posiedzenie komisji, przywitał członków komisji biorących udział w posiedzeniu. Przedstawił porządek posiedzenia oraz zgłosił propozycję zamiany pkt 3 i 5 – z uwagi na zaproszonych gości

*Komisja 10 głosami za przyjęła proponowany porządek posiedzenia.*

Porządek posiedzenia:

1. Ustalenie porządku obrad komisji.
2. Bieżące opiniowanie projektów uchwał.
3. Działania podejmowane przez Spółkę Restrukturyzacji Kopalń S.A. w Bytomiu w zakresie rewitalizacji i przywracania terenów zdegradowanych - niekorzystnie przekształconych.
4. Sprawozdanie z działalności Społecznej Straży Rybackiej za 2021 rok oraz z zarybiania rzeki Nysy Kłodzkiej w 2021 roku.
5. Zadania publiczne realizowane przez organizacje pozarządowe w obszarze promocji, kultury i sportu.
6. Monitoring Strategii Rozwoju Powiatu Kłodzkiego na lata 2016 - 2020.
7. Sprawy różne:

- a) ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska,
- b) przyjęcie protokołu nr 5/21 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 26 maja 2022 roku.

Porządek posiedzenia został zamieszczony radnym na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i stanowi załącznik do protokołu.

### **ZAŁĄCZNIK 3**

#### **Ad.2 Bieżące opiniowanie projektów uchwał.**

*Nie było projektów uchwał do zaopiniowania.*

**Ad.3 Działania podejmowane przez Spółkę Restrukturyzacji Kopalń S.A. w Bytomiu w zakresie rewitalizacji i przywracania terenów zdegradowanych - niekorzystnie przekształconych.**

Pełnomocnik Zarządu, Spółka Restrukturyzacji Kopalń S.A. Dyrektor Oddziału Dąbrowa Górnicza, Kopalnia Węgla Kamiennego w całkowitej likwidacji, p. Waluga Marcin przedstawił pokrótce rzeczony temat.

Kierownik Działu DZOŚ Spółka Restrukturyzacji Kopalń S.A. Dyrektor Oddziału Dąbrowa Górnicza Kopalnia Węgla Kamiennego w całkowitej likwidacji, p. Małgorzata Konieczna w uzupełnieniu dodała, że jeżeli chodzi o likwidację i zagrożenie pożarowe hałdy – polegać ona będzie na wykonaniu wierzchniej okrywy izolacyjnej. Są to bardzo wrażliwe newralgicznie i bardzo szkodliwe dla środowiska występujące tam gazy, dlatego też wierzchnia ta okrywa będzie wykonana z gliny piaszczystej i materiału mineralnego i okryta ok. 50 cm nad powierzchnią, zmiękczone i uformowane w odpowiednie kształty. Natomiast firma wystąpiła do Głównego Instytutu Górnictwa o współpracę już na etapie rozpoczęcia pracy. Polegać ma to na tym, że firma przeprowadzi badania m.in. dokona badań termowizyjnych, opracuje szczegółowe rozwiązania prowadzenia prac oraz określi skuteczność wykonania tych prac. Firma zaoferowała również wykonawcy bardziej alternatywne rozwiązanie – zapobiec rozpylaniu i uciążliwości współpracę z okolicznymi firmami innych substytutów popiołów lotnych czyli tzw. piasku żużlowego. Wymaganie te będą oczywiście spełniały normy i będzie to zminimalizowana możliwość występowania nadmiernego pylenia. Ponadto zastosowane będzie przy schłodzeniu materiału hałdowego, innego niż mleko wapienne opartego na drobnofrakcyjnym kruszywie naturalnym. Będzie również pozyskiwany ten materiał jako surowiec z okolicznych firm. Będą budowane nowe drogi, poczyniono rozmowy z miejscową firmą, która umniejszy natężenie ruchu samochodów i przewóz tych materiałów z firmy, która będzie wykonywała te zadania. Będą one budowane i użytkowane w momencie prawidłowej rekultywacji tej hałdy, tzn. w momencie opracowania projektu drogi te będą wykorzystywane i firma które je wybuduje zostawi do dalszego użytku. Powstanie również rów mający na celu ukierunkowanie migracyjnych zjawisk termicznych, następnie wypełniony materiałem niezawierającym części palnych. Zostanie zmieniona do równości okrywa tej hałdy – musi ona zachować powierzchnię ujętej w specyfikacji warunków zamówienia, jednocześnie zmniejszy ona uciążliwość gazów. Wymarłe drzewa zostaną usunięte ze względu na zminimalizowanie powstawania pożarów, które obecnie są na dość dużej powierzchni (pierwotnie wynosiła 1,28 ha – w tej chwili zwiększa się). Zostanie opracowana nowa mapa zagrożeń pożarowych i uwzględniona przy przekazaniu do Zarządu o dodatkowe środki na prace powstałe obecnie, które nie były możliwe do określenia przy stwarzaniu i projektowaniu likwidacji jednorazowego zagrożenia pożarowego.

Radny, p. Borysław Zatoka zapytał, czy w ramach działań zabezpieczenia przed zniszczeniem obiektów stanowiących dziedzictwo kulturowe i przemysłowe, przewidywane są na terenie powiatu kłodzkiego wsparcie w jakikolwiek sposób? Rewitalizacja bądź odbudowa?

Pełnomocnik Zarządu, Spółka Restrukturyzacji Kopalń S.A. Dyrektor Oddziału Dąbrowa Górnicza, Kopalnia Węgla Kamiennego w całkowitej likwidacji, p. Waluga Marcin odpowiedział, że spółka

zajmuje się tylko likwidacją. Ewentualnie pozyskania ze strony gminy bądź starostwa można byłoby wówczas przekazać w postaci darowizny.

**Radny, p. Borystaw Zatoka** dopytał, czy jest szansa na rozmowy z przedsiębiorstwami, które prowadzą w tym momencie działalność górniczą. Radny ma na myśli kamieniołomy w Lutyni, koło Łądka Zdroju. Prowadzona jest eksploatacja, koncesja jest wydana, w pewnym momencie ruch przedsiębiorstwa zostaje wstrzymany. Czy jest możliwość wsparcia rekultywacji kształtem wyrobiska. Od wielu lat w Łądku Zdroju „funkcjonuje” pomysł aby stworzyć amfiteatr. Kolejna koncesja uniemożliwiła realizację tego pomysłu.

**Pełnomocnik Zarządu, Spółka Restrukturyzacji Kopalń S.A. Dyrektor Oddziału Dąbrowa Górnicza, Kopalnia Węgla Kamiennego w całkowitej likwidacji, p. Waluga Marcin** odpowiedział, że nie zajmuje się kopalniami odkrywkowymi, jednakże będzie to zależało od projektu, koncepcji rekultywacji tych kopalń. Są na to odpowiednie fundusze, które można pozyskać. Jeżeli w planie była rekultywacja można pomyśleć o koncepcji zagospodarowania takiego terenu do celów publicznych.

**Dudzik Jerzy – Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska (WOŚ) Miasta Nowa Ruda** powrócił do tematu hałdy w Nowej Rudzie. Na ostatnim spotkaniu w Nowej Rudzie oczekiwano na informację dotyczącą harmonogramu działań doraźnych jakie podejmie spółka. Zwrócił się z pytaniem kiedy działania te się zakończą? Nadmienił, że podjęto działania o charakterze wyjaśniającym, znana jest rola gminy w całym procesie rekultywacji. Niemniej jednak skala zagrożeń „generowane” przez hałdę – poparte interwencjami społecznymi – powoduje, że potrzebna jest wiedza jak proces ten będzie kontynuowany i kiedy on się zakończy. Dodał, że przygotował korespondencję skierowaną do spółki, do Starostwa, do marszałka, do Wyższego Urzędu Górniczego, WOŚ. Odpowiedział tylko WUG. Sygnalizuje tylko, że rozumiana jest istota problemu i stopień skomplikowania ale i odpowiedzialność za rekultywację, która jest odpowiedzialnością ustawową. Prosi o informację dotyczącą harmonogramu w/w by móc odpowiedzieć tym, którzy interwenują.

**Pełnomocnik Zarządu, Spółka Restrukturyzacji Kopalń S.A. Dyrektor Oddziału Dąbrowa Górnicza, Kopalnia Węgla Kamiennego w całkowitej likwidacji, p. Waluga Marcin** odniósł się do wypowiedzi przedmówcy – odpowiedź jest przygotowywana, jak tylko będzie rozstrzygnięte postępowanie na projekty likwidacji. Były 4 postępowania: w pierwszym nie zgłosił się nikt, w drugim jedna firma złożyła ofertę zbyt wysoką, trzecie – zgłosiły się dwie firmy: jedna spóźniła się z wpłaceniem wadium o 20 minut dlatego zostało to unieważnione. Natomiast w ostatnim czwartym – również dwie firmy – podjęta została uchwała i zostanie zawarta umowa. Określony zostanie cały kierunek na likwidację zagrożenia pożarowego, harmonogram działań. Jednak Spółka ma „związane ręce” poprzez muły, które należą do firmy *Carbo Julia*. Sąd Rejonowy w Dzierżoniowie wydał Postanowienie z dnia 27 kwietnia 2021 roku Sygn. akt VGC 572/20 nakazujące firmie *Eko Carbo-Julia Sp. z o.o.* opróżnienie osadnika nr 4 ze znajdujących się w nim mułów węglowych w terminie 1 roku od dnia otrzymania postanowienia, a jeżeli firma *Eko Carbo-Julia sp. z o.o.* w tym terminie nie wykona powyższej czynności Spotka będzie umocowana do zasypania mułów węglowych znajdujących się we wskazanym osadniku. Postanowienie zostało wydane w trybie natychmiastowej wykonalności i uprawomocniło się. W maju br., na wniosek *Eko Carbo-Julia Sp. z o.o.*, Sąd Rejonowy w Dzierżoniowie zmienił postanowienie o zabezpieczeniu, wydłużając termin na usunięcie mułów węglowych do 5 lat. Postanowienie jest nieprawomocne, Biuro Prawne Spółki Restrukturyzacji Kopalń S.A. w Bytomiu przygotowuje zażalenie w tej sprawie.

**Dudzik Jerzy – Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska (WOŚ) Miasta Nowa Ruda** odniósł się do wypowiedzi twierdząc, że sprawa mułów nie ma znaczenia dla obowiązku rekultywacji. To jest sprawa wewnętrzna spółki o charakterze komercyjnym. Przedstawienie go jako argumentu, który przeszkadza rekultywacji jest nie na miejscu. Podejmowane będą stanowcze działania już w innym trybie.

**Przysiecki Jan - Państwowa Straż Rybacka w zastępstwie Komendanta Państwowej Straży Rybackiej, p. Wacława Kuczyńskiego** zwrócił się z pytaniem do pełnomocnika Zarządu SRK Dyrektor Oddziału Dąbrowa Górnicza, Kopalnia Węgla Kamiennego w całkowitej likwidacji czy w materiałach przedłożonych na dzisiejszą komisję są przedstawione działania zabezpieczające wody gruntowe? Jaki wpływ na wody gruntowe mają środki gaszące, które zostaną użyte przez lokalnych dostawców?

Pełnomocnik Zarządu, **Spółka Restrukturyzacji Kopalń S.A. Dyrektor Oddziału Dąbrowa Górnicza, Kopalnia Węgla Kamiennego w całkowitej likwidacji, p. Waluga Marcin** odniósł się do pytania przedmówcy i powiedział, że po zakończeniu robót wszystko będzie zawarte w opracowaniu. Odpowiedź zostanie udzielona na piśmie.

**Ad. 4 Sprawozdanie z działalności Społecznej Straży Rybackiej za 2021 rok oraz z zarybiania rzeki Nysy Kłodzkiej w 2021 roku.**

**Przysiecki Jan - Państwowa Straż Rybacka w zastępstwie Komendanta Państwowej Straży Rybackiej, p. Wacława Kuczyńskiego** w uzupełnieniu materiału dodał, że brakuje środków na wyposażenie, chociażby na umundurowanie. Pandemia nieco „wyhamowała” ilość kontroli. Przez krótki okres był nawet wprowadzony zakaz wędkowania. Na ten moment sytuacja uległa nieco poprawie, prowadzona jest pomoc w zarybianiu jako Społeczna Straż Rybacka, okręg zarybia rzeki. Prowadzona jest współpraca ze wszystkimi, którym zależy na ochronie wód – to jest podstawa działania.

**Szydełko Jan – Prezes Polskiego Związku Wędkarskiego w Kłodzku** w uzupełnieniu wypowiedzi przedmówcy zwrócił uwagę na jedną rzecz – w powiecie kłodzkim brakuje Państwowej Straży Rybackiej, najbliższa znajduje się w Kamieńcu Żąbkowickim. Państwowa Straż Rybacka jest formacją umundurowaną, uzbrojona, która przy kontroli wędkarzy ma takie same uprawnienia jak policja, straż leśna. Zwraca się z prośbą o rozważenie powołania w powiecie kłodzkim Państwowej Straży Rybackiej, stricte zajmująca się ochroną, kontrolą i wszystkim co jest z tym związane.

**Kurek Krzysztof – Prezes Okręgu Wałbrzych Polski Związek Wędkarski** dodał, że okręg wałbrzyski dba o Nysę Kłodzką i nie tylko. Tak jak wspomnieli przedmówcy, jest potrzebna współpraca. Prosiłby o pomoc Starostwa w zakresie zmiany regulaminu wałbrzyskiego - sprawdzać może tylko dwóch strażników, czego kłodzki regulamin nie posiada.

**Agnieszka Górecka, Pracownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa** powiedziała, że Starostwo Powiatowe wspiera Społeczną Straż Rybacką w zakresie paliwa, które jest wykorzystywane na potrzeby kontroli. Regulamin z 1999 roku faktycznie mówi, że jeden strażnik może wykonywać kontrolę. Należałoby się skonsultować w jakiej formie i zasadach byłaby możliwość wystąpienia z takim wnioskiem.

Przewodniczący Komisji zapytał, kto miałby wystąpić z takim wnioskiem?

**Agnieszka Górecka, Pracownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa** odpowiedziała, że Komendant Społecznej Straży Rybackiej w Kłodzku.

Przewodniczący Komisji prosi o komentarz Prezesa Okręgu PZW Wałbrzych.

**Kurek Krzysztof – Prezes Okręgu Wałbrzych Polski Związek Wędkarski** dodał, taką Państwową Straż Rybacką powołuje Wojewoda za pośrednictwem Starostwa Powiatowego w Kłodzku, które występuje o przydział tzw. strażnika państwowego.

**Radny, p. Borysław Zatoka** zapytał, jakie mogą być konsekwencje przyrodnicze budowy suchych zbiorników retencyjnych, nagromadzenia i później zrzutu? Czy ta ryba się utrzyma przy tak intensywnej eksploatacji rzeki, „uderzeniowej”? Jak to wygląda?

**Kurek Krzysztof** – Prezes Okręgu Wałbrzych Polski Związek Wędkarski powiedział, że nie będzie się wypowiadał na temat Wód Polskich. Zarząd Główny w Warszawie zabronił rozmawiać z Wodami Polskimi – kierują się własnym, powołanym departamentem. Okręg wałbrzyski dysponujący obwodami, zbiornikami – dopóki dysponujemy operatem, jeżeli nie będzie przyjęty przez Wody Polskie, wówczas zostanie to odebrane. Wody Polskie rządzą się własnymi zarządzeniami i regulaminami.

**Szydełko Jan** – Prezes Polskiego Związku Wędkarskiego w Kłodzku zgodził się z przedmówcą. Jeżeli Wody Polskie zabiorą wody jako PZW wówczas nie będzie nic, bo każdy będzie mieć dostęp.

**Radny, p. Borysław Zatoka** stwierdził, że budowle hydrotechniczne i dużej skali zbiorniki przeciwpowodziowe nie mają wpływu na rybostan. Zapytał czy nie będzie zastrzeżeń do procesu przebudowy koryt rzecznych? Wody Polskie przygotowują się do takiej przebudowy.

*Komisja - 7 głosami za, 1 głosem przeciwnym przyjęła wniosek formalny Przewodniczącego Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska, p. Adama Łąckiego do Zarządu Powiatu Kłodzkiego o ustanowienie oddziału Państwowej Straży Rybackiej obsługującej powiat kłodzki niezależnie od istniejącej Społecznej Straży Rybackiej.*

*Material dotyczący tematu został zamieszczony na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i stanowi załącznik do protokołu.*

**ZAŁĄCZNIK 4**

**Ad. 5 Zadania publiczne realizowane przez organizacje pozarządowe w obszarze promocji, kultury i sportu.**

**Ponikowska Łada** - Dyrektor Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury zreferowała krótko materiał przedłożony radnym na stronie.

**Przewodniczący Komisji** zgłosił sugestię przy okazji przyszłorocznych już obchodami Święta Dnia Turystyki – promować powiat kłodzki Franza Pablo - pierwszego oficjalnie mianowanego przewodnika turystycznego w Sudetach.

*Material dotyczący tematu został zamieszczony na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i stanowi załącznik do protokołu.*

**ZAŁĄCZNIK 5**

**Ad. 6 Monitoring Strategii Rozwoju Powiatu Kłodzkiego na lata 2016 - 2020.**

**Radny, p. Borysław Zatoka** uważa, że Strategia powinna być otwarta na „sektorowe” opracowania, być dokumentem „żywym”.

**Gajek - Bogusz Renata**- Kierownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury zwróciła uwagę na fakt, że w zespole, który pracuje nad opracowaniem nowej Strategii są przedstawiciele gmin.

**Dudzik Jerzy** – Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska (WOŚ) Miasta Nowa Ruda nadmienił, że na bieżąco monitoruje i uczestniczy w programowaniu wsparcia unijnego. W dniu dzisiejszym przesłał Staroście link do jedynej i aktualnej dostępnej publicznie wersji KPO. Jest to link podany przez pracownika polskiego w Brukseli, obszerny dokument zawierający 290 stron, szeroko opisany jakiego rodzaju jest to wsparcie. Zwraca uwagę na fakt, że jest tam też opisana reforma zdrowia, która dotyczy szpitala powiatowego. Jest wiele wytycznych, gdzie się ustala reguły w nowym okresie

programowania, są one konsultowane społecznie. Nie należy liczyć na wsparcie, które było dotychczas. Nie ma zgody Unii Europejskiej na wsparcie dotacyjne. Ono będzie możliwe tylko w obszarach ubóstwa, w tym energetycznego i dla podnoszenia kompetencji. Projekty mające charakter dochodowy mają być wspierane *tzw. instrumentami inżynierii finansowej* czyli pożyczkami, ewentualnie *tzw. dotacjami warunkowymi*. Odniósł się Strategii Powiatu z perspektywy obywatela. Zapoznał się z nią i zwrócił uwagę na fakt iż nie ma informacji jak ta strategia ma wyglądać. Zamiast tego jest „*sucha statystyka*”, która została tak, a nie inaczej wykonana. Uważa, że Strategia powinna być krótka, konkretna, zrozumiała dla ludzi. W sprawach zasadniczych należy nauczyć się pracować na strategii, umieć korygować i co ważne budować relacje ze społeczeństwem.

**Gajek - Bogusz Renata- Kierownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury** dodała, że analiza mocnych i słabych stron, potencjału powiatu, problemy związane z planowaniem przestrzennym – one były dość mocno omawiane podczas ostatnich 3 spotkań – warsztatach Strategii Powiatu Kłodzkiego. To co znajduje się na stronie powiatu to projekt diagnozy, który posłuży do omawiania spraw dotyczących potencjału powiatu. Podczas w/w warsztatów gminy wykazały się małym zainteresowaniem. Materiały czy informacje zebrane właśnie na tych spotkaniach zostaną sprecyzowane i dołączone do diagnozy. Obecna Strategia jest inna niż poprzednia, - służyła głównie Zarządowi Powiatu, znajdowały się tam zadania, na które ZPK miał bezpośredni wpływ.

**Dudzik Jerzy – Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska (WOŚ) Miasta Nowa Ruda** zaznaczył, że jego wypowiedź miała charakter odniesienia się do dokumentu z perspektywy obywatela. Jak już wcześniej wspomniał – Strategia powinna być krótka, komunikatywna, realizowana poprzez polityki i programy.

**Przewodniczący Komisji** dodał, że najważniejsze jest to, by Strategia zajmowała się dziedzinami świadczącymi o rozwoju powiatu.

*Materiał dotyczący tematu został zamieszczony na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i stanowi załącznik do protokołu.*

**ZAŁĄCZNIK 6**

**Ad. 7 Sprawy różne:**

- a) **ustalenie terminu oraz tematów następnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska**

Komisja ustaliła, iż następne posiedzenie odbędzie się w dniu **25 sierpnia 2022 roku o godz. 14.00**, a jej tematem będzie:

1. *Wody termalne Powiatu Kłodzkiego i aktualne szanse ich efektywnego wykorzystania w powiecie kłodzkim.*
- b) **przyjęcie protokołu: nr 5/22 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 26 maja 2022 roku.**

*Komisja – głosami 10 za, przyjęła protokół nr 5/22.*

**Radny, p. Borysław Zatoka** powrócił do tematu restrukturyzacji i jaka jest rola powiatu w tej sprawie?

**Dudzik Jerzy – Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska (WOŚ) Miasta Nowa Ruda** odpowiedział, że obowiązek rekultywacji jest obowiązkiem konstytucyjnym. Na spółce SRK jako następcy prawnym obowiązek taki istnieje. Zgodnie z decyzją wydaną przez Starostę o rekultywacji z 2002 roku powinna

się zakończyć w 2007 roku. Mija 15 lat od tego czasu i trwają nadal rozmowy o hałdzie, która się zapaliła. Wszystko zależy jaką technologię rekultywacji spółka przyjmie. To jest istotna kwestia.

**Radny, p. Józef Kołt** zwrócił się z prośbą aby Zarząd zainterweniował do Nadleśnictwa Międzylesie w kwestii uregulowania spraw formalnych/organizacyjnych z kołami łowieckimi (strona internetowa nie działa, telefon nie odpowiada). Radny rozmawiał z przedstawicielem Koła Łowieckiego *Lis*, który poinformował, że nie ma prawa aby e-mailowo odbierali szkody łowieckie.

**Radny, p. Jacek Hecht** odniósł się do przedmówcy i powiedział, że gmina, na terenie której dane koło ma obwód łowiecki ma obowiązek wywiesić w gablocie budynku dane teleadresowe osoby uprawnionej do przyjmowania szkód łowieckich. Jeżeli takie dane nie widnieją, nie ma skutecznej formy możliwości zawiadomienia wówczas zgłasza się do właściwego nadleśnictwa z prośbą o oszacowanie szkody.

**Przewodniczący Komisji** prosi Biuro Rady o przekazanie w/w wypowiedzi do merytorycznego wydziału ochrony środowiska i rolnictwa o zajęcie stanowiska w tej sprawie. Po wyczerpaniu porządku obrad zamknął posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Diana Zając

Przewodniczący Komisji

Adam Łacki